効果的な公害防止取組促進方策検討会（第３回）議事要旨

１． 日時 平成１９年１０月２９日（月） １４：００～１７：１５

２． 場所 法曹会館 高砂の間

３． 議題

（１）公害防止への取組について

  ①産業界

  ②地方公共団体

（２）アンケート結果について

（３）その他

４． 出席者

委員：細田座長、魚住委員、大塚委員、影山委員、菊井委員、小林委員、澤田委員、

髙戸委員、新美委員、春山委員、藤澤委員、藤田委員、丸山委員、三笠委員、

茂原委員、山本委員

環境省：竹本水・大気環境局長、白石水環境担当審議官、岡部水・大気環境局総務課

長、岩田水・大気環境局大気環境課長、河崎水・大気環境局水環境課長、永島

水・大気環境局総務課課長補佐、松田水・大気環境局総務課課長補佐、木田水・

大気環境局大気環境課課長補佐、高橋水・大気環境局水環境課課長補佐

５． 議事内容

（１） について

 ・北海道、川崎市、愛知県における取組について発表を行った。

・地方公共団体と事業者との情報交換、情報公開等について、質問・意見交換がされ

た。

 ・ＪＦＥスチール、日産自動車、三菱化学における取組について発表を行った。

・社内における責任の所在や、基準超過・違反に関する対応等について、質問・意見

交換がされた。

（２） について

 ・資料２に基づき、アンケートの概要（暫定版）について説明を行った。

・解釈や精度等について質問・指摘等がされた。

（３） について

 ・検討スケジュールの延長について提案があった。

 ・次回は１２月７日午前に開催予定。

６． 配付資料

資料１ 公害防止に係る取組

  資料１－１ 藤澤委員資料

  資料１－２ 丸山委員資料

 資料１－３ 山本委員資料

資料１－４ 澤田委員資料

資料２ アンケート調査結果の概要（暫定版）（委員限り）

 参考資料

参考資料１ ＪＦＥ環境報告（委員限り）

参考資料２ ＲＣレポート

参考資料３ 第１・２回検討会での主な指摘事項

参考資料４ 「水質汚濁防止法に基づく立入調査マニュアル策定の手引き」の概要

（会場での配布資料） 大気汚染防止法に係る担当者会議の開催について（お知らせ）